
 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 5 del 30/01/2018  1 

 
 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2018 
N. 5  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE 2018 - 

2020 
 
 

L'anno 2018, il giorno 30 del mese di Gennaio   alle ore 18:15 nella sala comunale  in seguito a 
convocazione disposta ai singoli Assessori, si è riunita la Giunta Comunale.  
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Bellina Ivana Sindaco Presente 
dott. Colomba Gianluigi Vice Sindaco Presente 
Piazza Flavio Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Garufi dott. Fiorenzo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Bellina  Ivana nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 5 del 30/01/2018  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE 
2018 - 2020 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti e richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza 
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
smi; 
 
Vista la legge 6 novembre 2012 n.190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, così come modificata dal DLgs. 
25 maggio 2016 n. 97; 
 
Premesso che: - il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 
gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione; ed inoltre che 
“Negli Enti Locali il piano è approvato dalla Giunta.”; - tale Piano deve risultare coerente e 
possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale anticorruzione (PNA); infatti l’art.1, 
comma 2 bis, della L.190/2012 così come introdotto dal DLgs.97/2016 stabilisce che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 con la 
deliberazione n.831 
 
Viste le determinazioni dell’ANAC n. 12 di data 28.10.2015 e n. 831 del 03.08.2016; 
 
Vista la deliberazione n.1208 con la quale l’ANAC in data 22.11.2017 ha approvato 
l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;   
 
Considerato che: a) la competenza ad approvare il Piano è di questo esecutivo; così come definito 
anche dall’ANAC con la deliberazione 12/2015;  b) il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza, ha predisposto e depositato la proposta di Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020;  
 
Esaminato l’allegato Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2018-2020, predisposto dal Sindaco nella sua qualità di  Responsabile della  prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza; 
 
Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica del presente atto(art. 49 del TUEL);  
Visto l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
Vista la  L.R.n.21/2003 e s.m.i. 
 
Con  voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1.di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2018 - 2020 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza (che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale); 
 
X:\Ragioneria\DocCarlas\ANAC\Piano triennale anticorruzione e trasparenza 2018\delibera approvazione piano anti 
corruzione gennaio 2018 
 



 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere  alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da  in data 
30/01/2018. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Fiorenzo Garufi  
 
 
 
 
        



 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il  Segretario Comunale    
 

F.to Bellina  Ivana  F.to Garufi dott. Fiorenzo 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 06/02/2018 al 
21/02/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Bordano, lì   06/02/2018 
 

L’Impiegato Responsabile 
F.to Carla Stefanutti 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione, è stata affissa all’Albo Pretorio on-line 
del Comune dal 06/02/2018 al 21/02/2018 , per 15 giorni consecutivi  ai sensi delle disposizioni 
regionali vigenti. 
  
 
Li, 22/02/2018 
 

L’Impiegato Responsabile 
F.to Carla Stefanutti 

 
 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  06/02/2018 

L’Impiegato Responsabile 
 Carla Stefanutti 

 


